
             

  
 

 

 

 

 

 

 

 
 

OGGETTO: ANTICIPAZIONE PER LIQUIDAZIONE COMPENSO COMMISSIONE 
GIUDICATRICE DELLE OFFERTE TECNICHE ED ECONOMICHE PER L’ AFFIDAMENTO 
LAVORI DI “RIQUALIFICAZIONE URBANA MEDIANTE RECUPERO DI IMMOBILI E 
REALIZZAZIONE DI UNA PIAZZA PUBBLICA NEL CENTRO STORICO DI 
CAMPOFIORITO” CUP.J81H15000050002 CIG: 722017768B  

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
PREMESSO che con decreto n. 598 del 28 marzo 2017 del Dirigente generale dell’Assessorato delle 

Infrastrutture e Mobilità – Dipartimento Infrastrutture Mobilità e Trasporti – Servizio 7 
Politiche Urbane e Abitative U.O. S7.01, è stato finanziato l’intervento di 
“RIQUALIFICAZIONE URBANA MEDIANTE RECUPERO DI IMMOBILI E 
REALIZZAZIONE DI UNA PIAZZA PUBBLICA NEL CENTRO STORICO DI 
CAMPOFIORITO” , per un importo complessivo di € 847.323,60 di cui € 767.323,60 a carico 
del Bilancio della Regione Siciliana ed € 80.000,00 a carico del Bilancio Comunale; 

CHE con il citato decreto il Comune di Campofiorito è stato autorizzato a procedere all’aggiudicazione 
dei lavori di che trattasi il cui importo, compreso gli oneri della sicurezza è pari ad € 450.000,00; 

RICHIAMATA 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 15/02/2017 con la quale è stato deciso di 

utilizzare il sistema telematico del Consorzio CEV https://acquisti.consorziocev.it, 
approvando lo statuto consortile; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale  n. 37 del 08/06/2017 con la quale è stato 
approvato il regolamento del Consorzio CEV denominato “REGOLAMENTO DELLA 
CENTRALE DI COMMITTENZA ED UTILIZZO DELLA PIATTAFORMA 
ACQUISTI DEL CONSORZIO ENERGIA VENETO” con i relativi allegati e il 
conferimento di mandato al Consorzio CEV per la gestione delle procedure di gara; 

DATO ATTO che le procedere per  l’acquisizione dei suddetti lavori, saranno espletate avvalendosi del 
CONSORZIO CEV in qualità di Centrale di Committenza ai sensi del sopra citato art. 37 del 
D. Lgs. 50/2016, utilizzando il sistema telematico https://acquisti.consorziocev.it; 

VISTA la Determina del Comune di Campofiorito n. 213 del 28/09/2017 e Determina CEV 166/2017 
del 02/10/2017, con le quali è stata indetta una procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 
50/2016, con le previsioni di cui all’art. 36 c. 9, per l’affidamento dei lavori di “riqualificazione 
urbana mediante recupero di immobili e realizzazione di una piazza pubblica nel centro storico 
di Campofiorito” - CIG: 722017768B – CUP J81H15000050002.; 

CHE con disposizione sindacale n. 7287 del 13 novembre 2017 è stato designato Presidente della 
commissione giudicatrice dell’offerta tecnico ed economica per le attività di affidamento dei 
lavori di che trattasi, l’Ing. Gioia Salvatore, nato a Sciacca (AG) il 27/10/1976 – CF 

PROVVEDIMENTO   
DEL  

 RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
N. 165 

del 27-07-2018 

COMUNE DI CAMPOFIORITO 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALEMO 

Via Antonio Gramsci, 90 - Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 – 

C.F. 84000210827- 

utc.campofiorito@libero.it 

 
 

 

mailto:utc.campofiorito@libero.it


GIOSVT76R27I533G – domiciliato per la carica di direttore dell’ufficio tecnico del Comune di 
Bisacquino, in via Stazione snc , 90035 Bisacquino (PA); 

CHE con verbale del 14 novembre u.s., redatto presso gli uffici dell’U.R.E.G.A, sez. provinciale di 
Palermo, sono stati designati i due componenti la commissione di gara nelle persone dell’Avv, 
Signorello Girolamo, nato a Castelvetrano (TP) il 17/10/1958 esperto in materie giuridiche, e 
dell’Ing. Floramo Filippo nato a Barcellona Pozzo di Gotto (ME) il 30/08/1948, esperto 
tecnico; 

CHE con proprio provvedimento n.257 del 20 novembre 2017 è stata nominata la commissione 
giudicatrice delle offerte tecniche ed economiche; 

CHE i predetti esperti designati hanno accettato la nomina come componenti la commissione di gara 
per l’affidamento dei lavori di che trattasi; 

CHE con propria Determina n. 01 del 15-01-2018 veniva aggiudicata definitivamente la gara 
all’operatore economico CONSORZIO STABILE MEDIL S.C.A.R.L., via Vittorio Veneto 29 
Benevento (BN) - CF/PI 01483060628 -,  

VISTO l’art.13 c. 7 del DPR 13/2012 il quale stabilisce il compenso complessivo per ciascun 
componente; 

VISTA la fattura n.FE03/2018 del 09-01-2018 emessa dall’Avv. Girolamo Signorello con studio 
professionale a Castelvetrano (TP) in via A. Milano, partita IVA  IT 01394200362, per un 
importo complessivo di € 2.283,84; 

VISTA la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010, 
presentata,  dall’Avv. Girolamo Signorello, in data 12-06-2018 con  protocollo n. 3904; 

VISTA la fattura n.1/PA del 03-01-2018 emessa dall’Ing. Filippo Floramo con studio professionale a 
Barcellona Pozzo di Gotto (ME) in via Papa Giovanni XXIII, 249 partita iva IT 00717590830 
per un importo complessivo di € 2.272,27; 

VISTA la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010, 
presentata,  dall’ Ing. Filippo Floramo, in data 20-06-2018 con  protocollo n. 41258; 

DATO ATTO che gli importi sopra riportati sono congruenti con quanto stabilito dalle leggi sopra 
richiamate e pertanto liquidabili; 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del D. Lgs. 267/2000”; 

VISTO il D. Lgs. 50/2016 coordinato con il D.lgs 56/2017 (correttivo appalti); 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 
RITENUTA la propria competenza al presente atto, in esecuzione della Determina Sindacale n.4/2018; 
 

D E T E R M I N A 
Per i motivi espressi in premessa, che qui si intendono integralmente riportati; 
DI LIQUIDARE E PAGARE all’Avv. Signorello Girolamo nato a Castelvetrano (TP) il 17-10-1958 e 

ivi residente  in via Marco Minghetti n. 16 codice fiscale SGNGLM58R17C286H la somma di € 
2.283,84 quale componente della commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte dal 
punto di vista tecnico ed economico per l’affidamento dei lavori di “RIQUALIFICAZIONE 
URBANA MEDIANTE RECUPERO DI IMMOBILI E REALIZZAZIONE DI UNA 
PIAZZA PUBBLICA NEL CENTRO STORICO DI CAMPOFIORITO”, mediante accredito 
sul c/c avente il seguente IBAN IT 76H0306981830100000800031 presso BANCA INTESA SAN 

PAOLO FILIALE DI CASTELVETRANO ; 
DI LIQUIDARE E PAGARE all’Ing. Filippo Floramo nato a Barcellona Pozzo di Gotto (ME) il 30-

08-1948 e ivi residente a in via Papa Giovanni XXIII n. 198 codice fiscale 
FLRFPP48M30A638B la somma di € 2.272,27 quale componente della commissione 
giudicatrice per la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico per 
l’affidamento dei lavori di “RIQUALIFICAZIONE URBANA MEDIANTE RECUPERO DI 
IMMOBILI E REALIZZAZIONE DI UNA PIAZZA PUBBLICA NEL CENTRO 
STORICO DI CAMPOFIORITO”, mediante accredito sul c/c avente il seguente IBAN IT  



50G0200882071000300567915 presso UNICREDIT BANCA FILIALE DI BARCELLONA POZZO DI 

GOTTO (ME); 
DI DARE ATTO che le spese relative alla commissione giudicatrice sono inserite nel quadro 

economico del progetto, approvato con decreto n. 598 del 28 marzo 2017 di cui in premessa, 
tra le somme a disposizione dell’Amministrazione, e per la cui liquidazione si farà riferimento a 
quanto previsto dalla L.R. 12/2011 e s.m.i.; 

DI IMPUTARE la complessiva spesa di € 4.556,11 al CAPITOLO 2091013/1 INTERVENTI DI 
RIQUALIFICAZIONE URBANA REALIZZAZIONE PIAZZA CENTRO STORICO del 
Bilancio di Previsione Esercizio 2018 GESTIONE RESIDUI (impegno n.1330/2017 deL 31-
12-2017), ove risulta accantonata la somma in  argomento; 

DI PROCEDERE all’incameramento della predetta anticipazione, non appena saranno accreditate le 
relative somme da parte dell’Assessorato competente; 

DI DARE ATTO che la presente determinazione ha immediata esecuzione e viene inserita nella 
raccolta di cui all’art. 183 C.9 del Decreto Legislativo n° 267/2000, inoltre resterà affissa 
all’Albo Pretorio on-line per quindici giorni consecutivi. 

 
 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 
Ing. Francesco Quartana 

 
 
 
 


